Собрание депутатов муниципального

Образования «Городское поселение Сернур»

__________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ № 44

	VI сессия

I созыва
	от 14 августа 2006 года

Об утверждении Положения о защите зеленых насаждений

на территории муниципального образования

 «Городское поселение Сернур»

В целях сохранения и восстановления зеленых насаждений на территории Городского поселения Сернур  и установления их оценочной стоимости, а также определения ущерба, нанесенного при их повреждении, в соответствии с Федеральным законом  от 10.01.2002 г.  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

Собрание депутатов решает:

1. Утвердить прилагаемое Положение о защите зеленых насаждений.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава муниципального образования

Председатель Собрания депутатов МО

«Городское поселение Сернур»

           А.А. Швецова

Утверждено

Решением № 44 Собрания депутатов МО

 «Городское поселение Сернур»

 от 14 августа 2006года
 Положение

О защите зеленых насаждений на территории муниципального образования «Городское поселение Сернур»

Во исполнение Конституции Российской Федерации, Конституции Республики Марий Эл, Федерального Закона «Об охране окружающей среды» и Лесного Кодекса Российской Федерации настоящее Положение регулирует правоотношения между органами исполнительной власти, юридическими лицами и гражданами по вопросам сохранения и восстановления зеленых насаждений.

ГЛАВА 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Основные понятия

Для целей настоящего Положения устанавливаются следующие основные понятия:

Зеленые насаждения — древесно-кустарниковая и травянистая растительность естественного и искусственного происхождения (включая городские леса, парки, бульвары, скверы, сады, газоны, цветники, а также отдельно стоящие деревья и кустарники).

Озелененные территории — участки земли, на которых располагаются растительность естественного происхождения и искусственно созданные садово-парковые комплексы и объекты.

Зеленый массив — участок земли, занятый зелеными насаждениями, насчитывающий не менее 20 экземпляров взрослых деревьев, образующих единый полог. Взрослым считается дерево старше 15 лет либо дерево, не подлежащее пересадке по заключению специально уполномоченного органа по защите зеленых насаждений.

Защита зеленых насаждений — система правовых, организационных и экономических мер, направленных на создание, сохранение и воспроизводство зеленых насаждений, озелененных территорий и зеленых массивов.

Повреждение зеленых насаждений — причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение надземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста. Повреждением является механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение целостности коры, нарушение целостности живого надпочвенного покрова, загрязнение зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне вредными веществами, поджог и иное причинение вреда.

Уничтожение зеленых насаждений — повреждение зеленых насаждений, повлекшее прекращение роста.

Компенсационное озеленение — воспроизводство зеленых насаждений взамен уничтоженных или поврежденных.

Компенсационная стоимость — стоимостная оценка зеленых насаждений, устанавливаемая для учета их ценности при повреждении или уничтожении, включая расходы на создание и содержание зеленых насаждений.

Статья 2. Основные принципы защиты зеленых насаждений

Защите подлежат все зеленые насаждения, расположенные на территории муниципального образования «Городское поселение Сернур», за исключением земельных участков, на которые оформлено право собственности юридическими и физическими лицами, если иное не предусмотрено федеральным законом.
Граждане, должностные лица и юридические лица обязаны осуществлять меры по сохранению зеленых насаждений, не допускать незаконных действий или бездействия, способных привести к повреждению или уничтожению зеленых насаждений.

Владельцы, пользователи земельных участков, на которых расположены зеленые насаждения, обязаны осуществлять контроль за их состоянием, обеспечивать удовлетворительное состояние и нормальное развитие зеленых насаждений.

Работы по уходу за зелеными насаждениями, связанные с проведением агротехнических мероприятий, сносом, посадкой, пересадкой, санитарными рубками, подрезкой и любыми другими видами реконструкции зелёных насаждений осуществляются, на закреплённых территориях, специализированными организациями, определяемыми Главой администрации Городского поселения Сернур

Генеральные  планы развития  Городского поселения Сернур  разрабатываются и реализуются в соответствии с требованиями по защите зеленых насаждений.
Хозяйственная и иная деятельность осуществляется с соблюдением требований по защите зеленых насаждений, установленных законодательством Российской Федерации, законодательством  Республики  Марий  Эл и настоящим Положением.

Использование озелененных территорий и зеленых массивов, несовместимое с обеспечением жизнедеятельности зеленых насаждений, не допускается. Развитие озелененных территорий производится в соответствии с Генеральным планом развития населенного пункта.

Статья 3. Вырубка деревьев и кустарников.

 Вырубка деревьев и кустарников при выполнении требований настоящего Положения может быть разрешена в случаях:
- реализации, предусмотренного градостроительной документацией проекта, разработанного в соответствии с Генеральным планом развития населенного пункта и имеющего положительное заключение государственной экологической экспертизы;

- проведения санитарных рубок и реконструкции зеленых насаждений;

- восстановления по заключению органов санитарно- эпидемиологического надзора нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением, утвержденных федеральными органами исполнительной власти  норм и правил;

- ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, в том числе ремонта подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений, в этих случаях  выдается специальное разрешение в течение 72 часов с момента начала работ.

Вырубка деревьев и кустарников производится  на основании распоряжения  Главы администрации Городского поселения Сернур

Проведение озеленительных и любых других мероприятий, связанных с посадкой, реконструкцией, обрезкой, стрижкой, сносом зелёных насаждений допускается по технологическим картам, утверждённым главой Городского поселения Сернур  при обязательном составлении ведомости подеревного учёта сносимых зелёных насаждений с определением  исполнителя работ.

Снос дерева производится с обязательной раскорчёвкой пня и проведением полной рекультивации нарушенного участка производителем работ.

Оплата за вырубаемые деревья и кустарники, подлежащие вырубке, производится лицом, получающим специальное разрешение, до его выдачи в размере определенном в соответствии со статьей 10 настоящего Положения.

Администрация Городского поселения Сернур производит отбор и пометку деревьев и кустарников, составляет ведомость отобранных к вырубке деревьев и кустарников, производит расчёт компенсационной стоимости в соответствии со статьей 10 настоящего Положения.

Статья 4. Компенсационное озеленение

Компенсационное озеленение является обязательным во всех случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений. Компенсационное озеленение производится в том же объеме в ближайший сезон, подходящий для высадки деревьев, но не позднее года с момента, когда администрация Городского поселения Сернур   проинформирована о повреждении или уничтожении зеленых насаждений.

Видовой состав и возраст высаживаемых деревьев и кустарников согласовывается с администрацией Городского поселения Сернур.

Видовой и породный состав вновь создаваемых зелёных насаждений должен обеспечивать их устойчивость, эстетическую и декоративную ценность.

При озеленении необходимо учитывать закономерность рассеивания и переноса загрязняющих веществ в атмосфере.

Компенсационное озеленение производится за счет средств граждан или юридических лиц, вследствие противоправных действий которых произошло повреждение или уничтожение зеленых насаждений.

Если зеленые насаждения застрахованы, компенсационное озеленение производится за счет сумм страхового возмещения, выплачиваемых в случаях повреждения или уничтожения зеленых насаждений.

Статья 5. Учет зеленых насаждений

На территории муниципального образования «Городское поселение Сернур» ведется учет зеленых насаждений в порядке, установленном главой администрации муниципального образования.

Для целей учета создается реестр зеленых насаждений, порядок ведения которого определяется главой администрации муниципального образования.

Обязательный учет зеленых насаждений производится при регистрации сделок с земельными участками и переходе прав на них. При этом учитываются наличие зеленых насаждений, занимаемая ими площадь, видовой состав и возраст деревьев и кустарников.

Координация деятельности по защите  зелёных насаждений осуществляется специалистом по экологии и природопользованию администрации муниципального образования «Сернурский муниципальный район».

ГЛАВА 2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ГРАЖДАН И ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ТРЕБОВАНИЙ ПО ЗАЩИТЕ ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ

Статья 6. Права граждан и юридических лиц при осуществлении требований по защите зеленых насаждений

Граждане и юридические лица имеют право на:

- пользование зелеными насаждениями поселка в культурно- оздоровительных и иных целях с соблюдением требований настоящего Положения и иных нормативных актов;

- получение достоверной информации о планируемых и ведущихся работах на территориях, занятых зелеными насаждениями, а также об учете зеленых насаждений;

- участие в процессе подготовки и принятия градостроительных  решений, оказывающих воздействие на зеленые насаждения;

- участие в обсуждении вопросов защиты зеленых насаждений;

- обжалование в судебном порядке действий со стороны иных граждан, связанных с нарушением требований по защите зеленых насаждений;

- обжалование в административном либо судебном порядке действий (бездействия) со стороны должностных лиц, государственных органов и организаций, связанных с нарушением требований по защите зеленых насаждений.

Статья 7. Обязанности граждан и юридических лиц при осуществлении требований по защите зеленых насаждений

Юридические лица обязаны:

- обеспечивать сохранность зеленых насаждений, производить весь комплекс агротехнических мероприятий по уходу за зелеными насаждениями на земельных участках, постоянное (бессрочное) пользование, временное пользование, аренду, в том числе и на озелененных территориях;

- возмещать вред, причиненный повреждением или уничтожением зеленых насаждений, в соответствии со статьями 10, 12 настоящего Положения.

На озелененных территориях Городского поселения Сернур запрещается:

· повреждать или уничтожать зеленые насаждения, за исключением случаев, установленных статьей 3 настоящего Положения;

· подсекать деревья с целью добычи сока;

·  разбивать огороды без соответствующего разрешения;

·  разводить костры, жечь опавшую листву и сухую траву, совершать иные действия, создающие пожароопасную обстановку;

· проезд и стоянка автотранспортных средств, строительной и дорожной техники, кроме техники, связанной с эксплуатацией данных территорий и уходом за зелеными насаждениями;

· складирование различных грузов, в том числе строительных материалов;

· ремонт, слив отходов, мойка автотранспортных средств, установка гаражей;

· производить другие действия, способные нанести вред зеленым насаждениям, в том числе запрещенные настоящим Положением и иными законодательными актами.

ГЛАВА 3. ЗАЩИТА ЗЕЛЕНЫХ НАСАЖДЕНИЙ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОЙ И ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Статья 8. Защита зеленых насаждений при осуществлении градостроительной деятельности

Осуществление градостроительной деятельности на территории Городского поселения Сернур   ведется с соблюдением требований по защите зеленых насаждений.

Озелененные территории, в том числе зеленые массивы, а также участки земли, предназначенные для развития озелененных территорий, застройке, не связанной с их целевым назначением, не подлежат.

При организации строительства на иных участках земли, занятых зелеными насаждениями, проектная документация должна содержать подеревную съёмку, оценку зеленых насаждений, подлежащих вырубке. Возмещение вреда в этих случаях осуществляется посредством предварительного внесения платежей за вырубку зеленых насаждений в порядке, установленном статьями 3 и 4 настоящего Положения, в соответствии со статьей 10 настоящего Положения.

Оформление прав собственности по завершении строительства всех объектов осуществляется после выполнения озеленения, предусмотренного проектной документацией или условиями согласования, и приемки выполненных работ специально уполномоченным органом по защите зеленых насаждений.

Статья 9. Защита зеленых насаждений при осуществлении предпринимательской деятельности

Предпринимательская деятельность граждан и юридических лиц на территории Городского поселения Сернур ведется с соблюдением требований по защите зеленых насаждений.

На озелененных территориях и в зеленых массивах запрещается торговля и иная предпринимательская деятельность, установка палаток и иных сооружений для осуществления предпринимательской деятельности без разрешения Администрации Городского поселения Сернур, на территории которого осуществляется деятельность.

При осуществлении предпринимательской деятельности на озелененных территориях и в зеленых массивах запрещается использование взрывоопасных, огнеопасных и ядовитых веществ, загрязнение и захламление территории, иные действия, способные повлечь за собой повреждение или уничтожение зеленых насаждений.

ГЛАВА 4. ЭКОНОМИЧЕСКИЙ  МЕХАНИЗМ  ЗАЩИТЫ  ЗЕЛЁНЫХ НАСАЖДЕНИЙ.

Статья 10. Принципы возмещения вреда от повреждения или уничтожения зеленых насаждений

Вред, причиненный повреждением или уничтожением зеленых насаждений, подлежит возмещению за исключением случаев, предусмотренных статьей 13 настоящего Положения.

Размер подлежащего возмещению вреда определяется в соответствии с утвержденными в установленном порядке таксами и методиками исчисления размера вреда окружающей среде, а также исходя из фактических затрат на восстановление нарушенного состояния окружающей среды, с учетом причиненных убытков, в том числе упущенной выгоды, т.е. исходя из компенсационной стоимости зеленых насаждений.

Оценка вреда, причиненного всеми видами вредного воздействия, проводится:

· при незаконном повреждении или уничтожении зеленых насаждений;

· при правомерной вырубке деревьев и кустарников, замене травянистой растительности твердыми покрытиями;

· при проведении экологической экспертизы проектов и оценке воздействия осуществляемой и планируемой деятельности на зеленые насаждения;

· при разработке разделов оценки воздействия на окружающую природную среду (ОВОС) в проектах, затрагивающих озелененные территории и зеленые насаждения.

Возмещение вреда производится в денежной форме.

Возмещение вреда не освобождает лиц, виновных в противоправном повреждении или уничтожении зеленых насаждений, от административной, дисциплинарной или уголовной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Марий Эл.

Статья 11. Финансирование мероприятий по защите зеленых насаждений.

При поступлении средств в бюджет поселений из следующих источников:

-    платежей за вырубку зеленых насаждений и возмещение вреда;

· добровольных взносов граждан и юридических лиц, в том числе иностранных, на цели защиты и развития зеленых насаждений;

· штрафов за причинение вреда зеленым насаждениям, налагаемых уполномоченным органом в соответствии со статьями 8,28 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и Законом Республики Марий Эл «Об административных правонарушениях в Республике Марий Эл»;

· поступления от реализации древесины, полученной при реконструкции зелёных насаждений;

· поступлений от иных источников.

в расходной части бюджетов предусматриваются средства на компенсационное озеленение и реконструкцию зеленых насаждений.

Собственники, владельцы, пользователи земельных участков, на которых расположены зелёные насаждения, могут проводить их реконструкцию за счет целевых средств на основании предварительной заявки.

Статья 12. Возмещение вреда в денежной форме

При возмещении вреда граждане или юридические лица, его причинившие, перечисляют в бюджет поселения, на территории которого нанесен урон, денежную сумму в размере определенном в соответствии со статьей 10 настоящего Положения.

Статья 13. Вред, не подлежащий возмещению

Не подлежит возмещению вред, причиненный зеленым насаждениям, в случаях:

· санитарных рубок и  реконструкции  зеленых насаждений;

· восстановления по заключению органов санитарно- эпидемиологического надзора нормативного светового режима в жилых и нежилых помещениях, затеняемых деревьями, высаженными с нарушением утвержденных федеральными органами исполнительной власти норм и правил;

· ураганов  и  других разрушительных явлений природы;

· освоения земельных участков, отведенных в установленном порядке под огороды, при условии отсутствия на них деревьев и кустарников;

-    удаления аварийных деревьев и кустарников.

Статья 14. Стимулирование деятельности по защите зеленых насаждений

Сохранение в неповрежденном состоянии зеленых насаждений, подлежащих уничтожению в ходе осуществления градостроительной и иной деятельности, поощряется посредством возвращения компенсационной стоимости лицам, осуществляющим данную деятельность.

По заявлению лиц, осуществляющих градостроительную и иную деятельность, администрацией поселения составляется акт о наличии сохранившихся зеленых насаждений и принимается решение о возвращении компенсационной стоимости.